
  www.jdih.banglikab.go.id 

 
BUPATI BANGLI 
PROVINSI BALI 

 
PERATURAN BUPATI BANGLI 

NOMOR 11 TAHUN 2022                    
 

TENTANG 

 
STANDAR SATUAN HARGA  

TAHUN ANGGARAN 2023 
  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI BANGLI, 

 

 
Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 20 ayat 

(6) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 
2016 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik 
Daerah, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Standar Satuan Harga Tahun Anggaran  2023; 
 

Mengingat : 1. 
 

2. 

 
 
 

 
 

3. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

4. 
 
 

 
 
 

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 
Republik Indonesia Tahun 1945; 
Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II Dalam 
Wilayah Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa 
Tenggara Barat dan Nusa Tenggara Timur 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1958 Nomor 122, Tambahan  Lembaran  Negara  

Republik  Indonesia Nomor 1655);  
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 15 
Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 183, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6398); 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 



  www.jdih.banglikab.go.id 

 

 
 

 

 
5. 

 

 
 

 
6. 
 

 
 

 
 
 

 
 
7. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
8. 

 
 
 

9. 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

10. 
 

 

 
 

 
 

 

2022 tentang Hubungan Keuangan Antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah  
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6757);   
Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
421, Tambahan Lembaran Negaran Republik 

Indonesia Nomor 6322); 
Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 
tentang Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2018 Nomor 33) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2021 
tentang Perubahan Atas Peraturan Presiden 
Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan 

Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran  Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 63); 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah 
dengan  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2018 Nomor 157); 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 

2016 tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2016 Nomor 547); 

Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2013 tentang 
Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Bangli Tahun 2013 
Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Bangli Nomor 2) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 
2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah  
Nomor 2 Tahun 2013 tentang Pokok-Pokok 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Bangli Tahun 2019 Nomor 2); 

Peraturan Daerah  Nomor 16 Tahun 2016 tentang 
Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Bangli Tahun 2016 Nomor 16, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Bangli 
Nomor 13); 

 
 
 

 
 
 

 



  www.jdih.banglikab.go.id 

                        MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan  : 

  

PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR HARGA 
SATUAN  TAHUN ANGGARAN 2023. 
 

  
Pasal 1 

 

     Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 
     1.    Daerah adalah Kabupaten Bangli. 

     2.    Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten  
            Bangli.             
     3.    Bupati adalah Bupati Bangli. 

     4.    Standar Harga Satuan  adalah penetapan besaran 
            harga   Barang/Jasa   resmi   berdasarkan   jenis,                                 

   
 
5. 

 
 

 
 
 

 
6. 

 
7. 
 

 
     

spesifikasi  dan  kualitas  dalam 1  (satu)   periode 
tertentu. 
Perencanaan Kebutuhan adalah kegiatan 

merumuskan rincian kebutuhan barang milik 
Daerah untuk menghubungkan pengadaan 

barang yang  telah lalu dengan keadaan yang 
sedang berjalan sebagai dasar dalam melakukan 
tindakan pemenuhan kebutuhan yang akan 

datang. 
Harga Pasar adalah harga penjualan di pasar 

umum. 
Barang Milik Daerah yang selanjutnya disingkat 
BMD adalah semua barang yang dibeli atau 

diperoleh atas beban Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah atau berasal dari perolehan 
lainnya yang sah. 

  Pasal 2 

 
Standar Harga Satuan Tahun Anggaran 2023 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

 
 

 

 Pasal 3 

 
Standar Harga Satuan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 dipergunakan untuk menyusun Perencanaan 

Kebutuhan Barang/Jasa dalam Rencana Kerja 
Anggaran Pemerintah Daerah  Tahun 2023. 
 

  Pasal 4 
 

Standar Harga Satuan sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 sudah termasuk pajak kecuali harga bahan 
bangunan dan upah yang merupakan batas harga 

tertinggi untuk setiap jenis barang. 
   

 



  www.jdih.banglikab.go.id 

Pasal 5 

 
Apabila dalam pelaksanaan terjadi kenaikan harga 
Barang/Jasa akibat kebijakan Pemerintah, inflasi 

dan/atau keadaan memaksa yang disebabkan karena 
bencana alam, bencana non alam, perang dan lain-lain  
sejenisnya agar disesuaikan dengan Harga Pasar. 

 
  Pasal 6 

 
Standar Harga Satuan yang belum tercantum dalam 
Peraturan Bupati ini dan diperlukan oleh Perangkat 

Daerah maka harga Barang/Jasa dimaksud 
disesuaikan dengan Harga Pasar. 

 
  Pasal 7 

 

Peraturan     Bupati    ini    mulai   berlaku  pada 
tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Bangli. 

 
          Ditetapkan di Bangli 

          pada tanggal  27 Mei 2022                   
 

              BUPATI BANGLI, 
 

 ttd 

 
                                                                        SANG NYOMAN SEDANA ARTA 
 

 
Diundangkan di Bangli 

pada tanggal 27 Mei 2022                  
 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN BANGLI, 

 
 ttd 
 

          IDA BAGUS GDE GIRI PUTRA 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BANGLI TAHUN 2022 NOMOR 14   
 
 

Salinan Sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN BANGLI 
 
   

NYOMAN PURNAMAWATI, SH.,MH 
PEMBINA (IV/a) 
NIP. 197907202005012013 


